



R-15.1.24

Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/8 број: 072-181/24-*С*
Датум: 27.12.2024. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА	
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА	
Београд	
Примљено:	09 JAN 2025
Одговорно:	4 12 32 445

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-32/24, деловодни број 25780 од 25.10.2024. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са посетом НПМ Полицијској управи у Прокупљу 18. и 19. јула 2024. године обавештавамо Вас да су пол. службеници Дирекције полиције, Полицијске управе у Прокупљу, Сектора за информационо-комуникационе технологије и Сектора за логистику извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Извештај ПУ у Прокуљу 03/34 број 88-25983/24 од 28.11.2024. године
Извештај СИКТ 04.3.3. број 072-181/24-1 од 8.11.2024. године
Извештај СзЛ 06 број 4696/24 од 23.12.2024. године

М
в.д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА



Препублика Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
Полицијска управа у Прокупљу
03/34 број 88-25983 /24
Дана 28.11.2024.г.
Прокупље

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

БЕОГРАД

ВЕЗА: Ваш акт 03-13493/24 од 01.11.2024 године

ПРЕДМЕТ: -Извештај о поступању по препорукама за отклањање уочених недостатака и предузетим мерама и радњама, по свим тачкама извештаја Заштитника грађана о посети Полицијској управи у Прокупљу, дана 18. и 19. Јула 2024. године.

Поступајући по горе наведеном акту од стране Одељења полиције Полицијске управе у Прокупљу, расписана је депеша број: 021-309106/2024 од 13.11.2024. године којом је руководиоцима ужих организационих јединица (ОКП, ОСП, ПС Куршумлија, ПС Блаце, ПС Житорађа, ОЗС, ПИ Прокупље), наложено да предузму мере ради поступања по препорукама из извештаја Заштитника грађана.

Увидом у достављене извештаје руководиоца насловљених организационих јединица, установљено је да су, по препорукама из извештаја Заштитника грађана предузете следеће активности:

ПРЕПОРУКА бр. 1.:-ПУ Прокупље и полицијске станице у њеном саставу ће свим задржаним лицима уручивати писмена обавештења о правима задржаних лица, односно образац у ком ће бити наведена права задржаног из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима .

Један примерак писменог обавештења о правима, који је потписан од стране задржаног лица или је на њему константовано да је задржано лице одбило да га потпише, ће се чувати у предмету задржавања.

Након упознавања са наведеном препоруком, задржаним лицима ће се права доведеног и задржаног лица искључице саопштавати уз уручење прописаних образаца из програмске апликације "Доведена и задржана лица" у одговарајућој форми зависно од законског основа за изрицање мере задржавања.

Један примерак образаца о правима доведених и задржаних лица одлаже се у предмету који се чува у дежурној служби.

ПРЕПОРУКА бр. 2.:-ПС Блаце ће задржаним лицима омогућити да документацију која се односи на задржавање држе код себе током трајања задржавања, уколико то желе.

Отпочеће се са праксом у ПС Блаце, да се задржаним лицима, која то желе, омогући да документацију која се односи на задржавање (права задржаног лица и др.) држе код себе, а на основу претходне процене полицијског службеника који спроводи меру задржавања и врши надзор над лицем, да задржано лице нема намеру да наведеном документацијом евентуално самоповреди себе (посече се, прогута исту итд.) и сл.

Податак о уручењу/одбијању уручења ће се константовати у Записнику о задржавању лица и на самом обрасцу.

Остале организационе јединице ПУ у Прокупљу су упознате са наведеном препоруком и исту доследно примењују.

Редовним контролним делатностима обезбедиће се доследна примена наведене препоруке.

ПРЕПОРУКА бр.3.-У ПУ у Прокупљу и ПС у њеном саставу полицијски службеници ће надзор над задржаним лицима вршити и повременим обиласцима и разговорима са лицима и у записнике у задржавању ће уносити податке о томе када су обишли задржано лице, као и напомене у вези са тим, уколико постоје.

Полицијски службеници који спровode меру задржавања врше надзор над задржаним лицима и контактирају са истима, тако да у претходном периоду није дошло до повреде и угрожавања права и телесног интегритета лица, а на основу процене у свим ситуацијама обезбеђена је адекватна лекарска помоћ. Иако се надзор над лицима врши уз вербалну комуникацију и непосредним контактом, уочено је да се то не евидентира у записницима о задржавању, па се самим тим доводи у сумњу реализација надзора.

Пропусти, регистровани у извештају Заштитника грађана, нису уочени у свим предметима задржавања лица, али ће се у наредном периоду редовним контролним делатностима и непосредним укључивањем у рад руководиоца организационих јединица и старешинског састава осигурати доследна примена наведене препоруке.

ПРЕПОРУКА бр.4.-ПУ у Прокупљу и ПС у њеном саставу ће записнике о задржавању увек уручивати задржаним лицима по истеку задржавања. Задржаном лицу ће се понудити да потпише записник. Уколико лице то одбије, о томе ће се сачинити забелешка на записнику, уз навођење разлога који је лице за то дало.

Што се тиче случаја задржавања лица у ПС Куршумлија где је у записнику о задржавању евидентирано да су браниоци контактирани у 14:00 часова и дошли у полицијску станицу у 15:30 часова, а задржавање је започето у 16:00 часова, што указује да је лице које је задржано извесно време пре тога ухапшено, односно доведено или се одазвало на позив, а да то време није рачунато као почетак задржавања, у извештају ПС Куршумлија је наведена констатација да нема пропуста у поступању јер је лице у конкретном случају само ангажовало браниоца пре одређивање мере задржавања.

Такође, што се тиче случаја задржавања лица у ПС Блаце, довођење лица које је касније и задржано започело је у 19:10 часова, а почетак задржавања се рачунао од 19:26 часова, у извештају ПС Блаце је на околности уоченог пропуста константовано да ће се у наредном периоду на радним састанцима и у непосредном свакодневном раду са полицијским службеницима инсистирати да се наведене грешке не дешавају.

ПРЕПОРУКА бр.5.:- ПУ у Прокупљу и ПС у њеном саставу ће почетак задржавања рачунати :

- у кривичном поступку од момента хапшења или одазивања лица на позив;
- у прекршајном поступку од момента започињања примене полицијског овлашћења довођење

У наредном периоду редовним контролним делатностима и непосредним укључивањем у рад руководиоца организационих јединица и старешинског састава осигураће се доследна примена наведене препоруке

ПРЕПОРУКА бр.6.:- ПУ у Прокупљу и ПС у њеном саставу ће у записницима о задржавању увек евидентирати податке о обављеним лекарским прегледима задржаних лица пре смештаја у просторије за задржавање.

Полицијски службеници који спроводе меру задржавања обезбеђују лекарски преглед пре отпочињања мере задржавања у циљу утврђивања евентуалних сметњи за задржавање што у највећем броју случајева констатују у својим службеним белешкама, тако да у претходном периоду није дошло до повреде и угрожавања права и телесног интегритета лица, али је уочено је да се то не евидентира у записницима о задржавању.

Редовним контролним делатностима и непосредним укључивањем у рад руководиоца организационих јединица и старешинског састава осигураће се доследна примена наведене препоруке, чиме би на основу записника о задржавању могао стећи свеобухватнији увид у поступање полицијских службеника и задржаном лицу пружила могућност да својим потписом потврде, односно примедбама оспоре информације о начину на који је обављен лекарски преглед.

Што се тиче планова за адаптацију просторија за задржавање у полицијским станицама Блаце, Житорађа и Куршумлија, исто ће бити иницирано према надлежној линији рада у МУП-у, преко Одсека за Логистику .

ПРЕПОРУКА бр.7.:-ПС Блаце ће у просторији за задржавање обезбедити осветљење довољне јачине

Што се тиче ове препоруке преко одсека за Логистику биће иницирана адаптација просторије у наредном периоду у циљу побољшања напред наведених услова и том приликом ће се инсистирати да се обезбеди осветљење довољне јачине.

Што се тиче информације о дужини чувања снимака видео надзора над просторијом за задржавање у ПС Блаце, коју је затражио НПМ, од стране одсека ИКТ смо добили информацију да се снимци чувају 30 дана.

ПРЕПОРУКА бр.8:- ПС Житорађа ће:

- заменити санитарни уређај и поставити дугме за покретање испирача
- санирати влагу на зидовима око мокрог чвора

-Дописом ПС Житорађа према Одсеку за Логистику ПУ Прокупље, иницирано је поступање по наведеној препоруци.

ПРЕПОРУКА бр.9:- ПУ у Прокупљу ће на одговарајућ и начин организовати редовну замену и прање постељине за лежај у просторији за задржавање у ПС Житорађа

- Дописом ПС Житорађа, према одсеку за Логистику ПУ Прокупље иницирано је поступање по наведеној препоруци и у наредном периоду ће се организовати замена и прање постељине у просторији за задржавање

ПРЕПОРУКА бр.10:- ПС Житорађа ће у просторији за задржавање обезбедити осветљење довољне јачине

- Дописом ПС Житорађа иницирано је поступање по наведеној препоруци како би се обезбедило побољшања осветљености просторије за задржавање.

ПРЕПОРУКА бр.11:- ПС Житорађа ће обавештење о видео надзору у просторији за задржавање истаћи на видно место унутар просторије

Обавештење о видео надзору у просторији за задржавање у ПС Житорађа је истакнуто на видном месту унутар просторије.

Што се тиче информације о дужини чувања снимака видео надзора у просторији за задржавање у ПС Житорађа, коју је затражио НПМ, од стране ИКТ ПУ Прокупље је достављен податак да се снимци видео надзора чувају **30 дана**.

ПРЕПОРУКА бр.12:- ПУ Прокупље и ПС у њеном саставу ће у записницима о задржавању евидентирати податке о обедовању задржаних лица, укључујући и податак да је задржаном лицу понуђен оброк који је лице одбило

Задржаним лицима се обезбеђује адекватан и довољан број obroка у зависности о законског основа за задржавање. Евидентно је да се у појединим случајевима не евидентира или се не евидентирају сви obroци коју су задржаном лицу дати. Полицијским службеницима који врше задржавање лица је наложено да у записницима о задржавању евидентирају податке о обедовању задржаних лица а такође и податак када лице одбије оброк. Кроз укључивање старешина и кроз контролно инструктивну делатност ће се настојати да се у потпуности поступа по наведеној препоруци.

39 Н. ЧЕЛНИК ПОЛИЦИЈСКЕ УПРАВЕ
Пуковник полиције





Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКТОР ЗА ИНФОРМАЦИОНО-КОМУНИКАЦИОНЕ
ТЕХНОЛОГИЈЕ

Управа за телекомуникације

Одељење за системе видео надзора и техничке заштите

04.3.3 број 072-181 /24 -1

8. новембар 2024. године

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 14. 11. 2024

072-181/24-2

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару-

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана, Национални механизам за превенцију тортуре
(НПМ) ПРЕПОРУКЕ

ВЕЗА: Кабинет Министра број 01-072-181/24 од 01.11.2024. године

У вези дописа под горњим бројем, којим нам је прослеђен Извештај о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Прокупљу – седиште и припадајуће полицијске станице, у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре НПМ и наведених препорука за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, обавештавамо Вас следеће:

- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана полицијским станицама у Блацу и Житорађи, наведено је да их интересује дужина чувања снимака видео надзора просторија за задржавање. С тим у вези, обавештавамо вас да се снимци у Полицијској управи у Прокупље, односно, Полицијској станици Блаце и Полицијској станици Житорађа, чувају 30 дана;
- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана полицијској станици у Житорађи, наведено је да просторија за задржавање нема обавештење о употреби система видео надзора унутар просторије. С тим у вези, у сарадњи са ИКТ линијом рада у ПУ у Прокупљу извршено је постављање поменутог обавештења унутар просторије за задржавање;

У име Управе, особа за контакт је,





Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логику
06 број 4636 / 24
23. децембар 2024.
Београд

2/8 072-181/24-5

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Заштитник грађана, Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи у Прокупљу

Веза: Акт кабинета министра 01 број: 072-181/24 од 01.11.2024.године

Сектору за логику прослеђен је Извештај о посети Полицијској управи у Прокупљу, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, деловодни број 25780 од 25.10.2024. године, заведен у Кабинету министра под 01 број: 072/181/24 од 01.11.2024. године.

У сегменту предметног извештаја НПМ је изказао потребу за добијањем информација о поштовању заштитних мера од злостављања и услова у просторијама за задржавање лица у седишту ПУ у Прокупљу, ПС Житорађа и ПС Блаце.

У вези са претходним, обавештавамо вас да ће Сектор за логику током месеца децембра 2024. године организовати одговарајуће активности којима ће се обезбедити осветљење довољне јачине у просторијама за задржавање лица у објектима ПС Житорађа и ПС Блаце, као и да ће се поставити видно обавештење да је просторија за задржавање лица у објекту ПС Житорађа под видео надзором.

У вези са препоруком НПМ да се у објекту ПС Житорађа замени постојећи санитарни уређај, постави дугме за покретање испирача и да се санира влага на зидовима око мокрог чвора, обавештавамо да наведене активности припадају радовима на инвестиционом одржавању објеката, као и да је потребно предвидети радове којима би се осим санације влаге извели радови неопходни за формирање просторије за задржавање лица у складу са усвојеним стандардом.

Предлогом Плана набавки радова за 2025. годину предвиђена су финансијска средства за реконструкцију просторија за задржавање лица у објектима Министарства унутрашњих послова. Уколико се усвоји предлог Плана набавки може се реконструисати и адаптирати просторија за задржавање лица у објекту ПС Житорађа уколико се иста од стране Дирекције полиције уврсти у један од приоритета за 2025. годину.

в.д. помоћника министра
начелника Сектора

